計〉的通知》（財會[2017]9 號）、《財政部關於印發修訂〈企業會計準則第 37 號——

金融工具列報〉的通知》（財會[2017]14 號）的要求（以上準則在下文中統稱「新金

融工具準則」），本集團自 2018 年 1 月 1 日起開始執行以上會計準則。

(二)會計政策變更對集團報表期初數的影響

1、本集團自2018年1月 1日起執行“企業會計準則第 14號——收入（財會[2017]22

號）”。根據準則要求首次執行本準則的企業，應當根據首次執行本準則的累積影響

數，調整首次執行本準則當年年初留存收益及財務報表其他相關項目金額，對可比期

間資訊不予調整。企業可以僅對在首次執行日尚未完成的合同的累積影響數進行調整。

本集團對收入採用下列會計政策，應用新收入準則的財務報表影響在附表 1 列示。

對於客戶支付款項與承諾的商品或服務所有權轉移之間的時間間隔超過一年的

合同，合同的交易價格因包含重大融資成分的影響而進行調整。

為獲得合同而產生的增量成本如果預計可收回，則作為合同成本資本化，隨著相

關合同的收入確認而進行攤銷；但是，該資產攤銷期限不超過一年的，可以在發生時

計入當期損益。增量成本，是指企業不取得合同就不會發生的成本（如銷售佣金等）。

合同中存在可變對價的，企業應當按照期望值或最可能發生金額確定可變對價的

最佳估計數，但包含可變對價的交易價格，應當不超過在相關不確定性消除時累計已

確認收入極可能不會發生重大轉回的金額。企業在評估累計已確認收入是否極可能不

會發生重大轉回時，應當同時考慮收入轉回的可能性及其比重。

- 8 -

2、本集團自 2018 年 1 月 1 日起執行新金融工具準則，對金融資產採用下列會計

政策，應用新金融工具確認和計量準則的財務報表影響在附表 1 列示。

本集團按照預期信用損失修訂了應收賬款及其他應收款的壞賬準備計提比例。預

期損失率是本集團基於歷史資料的經驗分析、以及當前和未來經濟狀況和信用風險特

徵對歷史資料影響的調整評估後，確定的本集團金融資產存續期內可能發生的信用損

失水準，該比率將根據經濟環境和經驗資料的積累定期評估與更新。

本集團持有的亞泰集團的股票，自 2018 年 1 月 1 日起由原準則的“可供出售金

融資產”劃分為“以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產”核算，與

集團目前的核算方法無差異。

3、上述會計政策變更對當期財務報表期初數的主要影響如下：

附表1：會計政策變更對本公司2018年報表期初數的影響

2018年1月1日

科目

會計政策變更前 會計政策變更 會計政策變更後

年初餘額
/本年發生額

收入影響 金融工具影響
年初餘額

/本年發生額

未分配利潤 22,758,176,658.95 -25,713,232.16 4,619,304.23 22,737,082,731.02

少數股東權益 18,754,962,137.58 -41,063,734.20 82,256,335.02 18,796,154,738.40

存貨 98,649,716,753.63 847,288,905.71  99,497,005,659.34

預收賬款 27,340,492,780.84 911,001,502.14  28,251,494,282.98

應收賬款 7,686,182,058.93 -100,978,170.99  7,585,203,887.94

合同資產  102,779,248.45  102,779,248.45

資產減值準備 4,787,598,974.13  -114,414,407.93 4,673,184,566.20

遞延所得稅資產 2,952,009,690.68 47,953,800.90 -27,538,768.68 2,972,424,722.90

遞延所得稅負債 4,473,726,257.58 25,694,812.11  4,499,421,069.69

預計負債 464,935,400.17 27,124,436.19  492,059,836.36

注：合同資產在存貨中核算。

3.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

√适用 □不适用

事項概述及類型 查詢索引

因內外部環境發生變化，本

公司同意冀東水泥調整“以水

泥等業務相關資產認購冀東水

泥發行股份”的重組方案，變

詳情參見本公司在指定資訊披露媒體《中國證券

報》《上海證券報》《證券時報》《證券日報》及上海

證券交易所網站（www.sse.com.cn）上披露的以下公告：

- 9 -

更為公司“以持有的部分水泥

企業股權作價出資，冀東水泥

以其持有的部分水泥企業股權

和資產作價出資，共同組建合

資公司”的方案。同時本公司

將其持有的剩餘水泥公司股權

除所有權、收益權之外的權利

全部委託冀東水泥管理，並承

諾剩餘水泥企業將在未來三年

注入冀東水泥或合資公司。

2018年2月7日，本公司召

開第四屆董事會第二十六次會

議同意公司以部分水泥企業股

權、冀東水泥以部分水泥企業

股權及資產出資組建合資公

司，並由冀東水泥控股。

2018年2月26日，北京市國

資委對本公司與冀東水泥在本

次組建合資公司中雙方出資資

產的評估結果進行了核准，經

其核准的資產評估結果與本公

司董事會審議通過的相關議案

及公司簽署的相關協議所載明

的資產評估結果一致。